
 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(Provincia di Vibo Valentia) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 
 
 

N. 47 Reg.Del. 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 

 
Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle 
modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente 
inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria - DDG 
n°793 del 19/02/2018, DDG n°8276 del 25/07/2018 e D. 2065 del 20/02/2019 – 
Proroga di mesi 6 (sei) del progetto di tirocinio attivato presso questo Comune. 

 

________________________________________________________________________________ 

 
L’anno duemila diciannove il giorno diciannove del mese di marzo alle ore 16,00, nella 

sede Comunale,in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 

N.Or

d. 

COGNOMEENOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-ViceSindaco x  

3 VARONE Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore  x 

5 GRILLO Caterina Assessore  x 

 3 2 

 

Partecipa confunzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 
4,lettera a),del T.U.E.L. 18 agosto2000,n.267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO. 
 

Presiede il Sig. Nicola BROSIO–SINDACO-il quale,riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 
 
 



LAGIUNTACOMUNALE 
Premesso: 

 Che con Decreto Dirigenziale n°793 del 19.02.2018 della Regione Calabria - Giunta 
Regionale-, è stato approvato il seguente avviso pubblico rivolto agli Enti Pubblici: 
"Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità 
dei tirocini, rivolti agli enti pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino 
dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria";  

 Che con propria Deliberazione G.C. n° 24 del 15/02/2018 recante: “Manifestazione di 
interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, rivolti 
agli enti pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di 
mobilità in deroga della Regione Calabria-Richiesta Finanziamento alla Regione 
Calabria",questo Comune ha deciso di aderire e partecipare alla medesima 
manifestazione d'interesse.  

 
Visto il DDG n°8276 del 25/07/2018 recante: Accordo Quadro del 07/12/2016 tra la Regione Calabria 
e le parti sociali. Interventi di Politica attiva per il lavoro. Manifestazioni d'interesse approvate con 
DDG n°793 del 19/02/2018. Approvazione Graduatoria Definitiva. Impegno di spesa e accertamento 
dell'entrata pluriennale PAC Calabria 2014/2020; 
 
 Richiamate:  
- la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n° 117 del 02/08/2018 
recante:“Avviso pubblico per la Selezione pubblica per il reclutamento di soggetti precedentemente 
inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga che hanno acquisito lo status entro il 31 
dicembre 2014 con decreto regionale o altri provvedimenti equipollenti e non beneficiari diretti della 
indennità di mobilità in deroga dall’Accordo quadro del 07/12/2016. Manifestazione di interesse per la 
presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a 
favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della 
Regione Calabria. Regione Calabria – Dipartimento 7 – Decreto n. 793 del 19/02/2018 pubblicato sul 
BUR della Calabria n. 23 del 19 febbraio 2018;  
- l'Avviso Pubblico prot. n. 4449 c/h785 del 03/08/2018 pubblicato all'Albo Pretorio on line 
dell'Ente dal 03/08/2018 al 07/09/2018;  
- la Determinazione   del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 124 del 17/09/2018 recante: 
“Approvazione graduatoria selezione pubblica per il reclutamento di n. 20 disoccupati di 
ammortizzatori sociali in deroga”; 
- la Graduatoria Definitiva dei soggetti ex percettori di mobilità in deroga che hanno fatto 
richiesta presso questo Ente, pubblicata all'Albo Pretorio on Line il 17/09/2018   al 02.10.2018;  
 
Richiamata la Convenzione per l'avvio del tirocinio trasmessa mediante A/R alla Regione Calabria 
in data 11/10/2018 prot. n°5729 c/h785;  
 
Considerato che il tirocinio è stato avviato in data 15/10/2018 e sino al 14/06/2016 (mesi 6);  
 
Vista la nota Regione Calabria – Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali prot. 
n°74596 del 21/02/2019 con la quale è comunicata che con Decreto n°2065 del 20/02/2019 è stata 
autorizzata una proroga di ulteriori sei mesi di tutti i tirocini attivati negli enti pubblici nonché 
degli adempimenti da conseguire ai fini della proroga quali:  
 



1. Deliberare con un proprio atto amministrativo la proroga della durata dei progetti di tirocinio di 
ulteriori sei mesi;  
 
2.Effettuare le comunicazioni UNILAV di proroga dei tirocini;  
 
3.Provvedere all'estensioni delle coperture assicurative (INAIL e polizza RCT) per l'ulteriore 
semestre. 
 
Ribadito che presso questo Ente è stato avviato a tirocinio in data 07/01/2019 un unico soggetto 
che ha rimesso la disponibilità di accettazione della proroga;  
 
Ritenuto che la presente non comporta ulteriori oneri per questo Ente se non quelli già contratti 
per coperture assicurative (INAIL e polizza RCT).  
 
Considerata l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo;  
 
Visti:  
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto e i Regolamenti Comunali vigenti; 
- gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi legalmente resi, 

DELIBERA 
 
 La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo che qui si intende 
integralmente riportata; 
 
1) di prendere atto della nota Regione Calabria – Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali prot. n°74596 del 21/02/2019 con la quale è comunicata che con Decreto n°2065 del 
20/02/2019 è stata autorizzata una proroga di ulteriori sei mesi di tutti i tirocini attivati negli enti 
pubblici nonché degli adempimenti da conseguire ai fini della proroga medesima; 
 
2) di prorogare il percorso di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, attivati presso questo 
Ente e rivolto   ai 09 soggetti avviati presso questo Ente;  
 
3) di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, i conseguenti adempimenti;  
 
4) di dare atto che non ci sono a carico di questo Ente oneri stipendiali e/indennizzi per il soggetto 
tirocinante, a cui provvederà direttamente l'Inps;  
 
5) di dare atto che la presente non comporta ulteriori oneri per questo Ente se non quelli già 
contratti per coperture assicurative (INAIL e polizza RCT);  
 
6) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi del D.lgs. 267/2000 e smi; 
 
 



 

 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle 
modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel 
bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria - DDG n°793 del 19/02/2018, 
DDG n°8276 del 25/07/2018 e D. 2065 del 20/02/2019 – Proroga di mesi 6 (sei) del progetto di 
tirocinio attivato presso questo Comune. 

 
 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì __12/03/2019_______________     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                     Ing. Pasquale LAGADARI  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì ____12/03/2019___________  

                              Il Responsabile di Area* 
Antonio PONTORIERO   

 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì __12/03/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
Dott. Giovanni BALDO 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                               Dott. Vittorio BIANCO   
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data _____21/03/2019___________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data __________21/03/2019__________________________________ 

 

San Calogero ______21/03/2019_________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì…………21/03/2019……………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 
 

 


